²⁴ «Sed quoniam pauci ad annos xxx pauciores ad xl paucissimi ad lx perueniunt, et si tempora detrahantur dormitionis ac infantilis et decrepitate etatis, paruissimum tempus restat alicuius fructus et operationis denique mundana scientia perit ex toto finita vita [...] nescio consulere alicui personae nisi forsitan clerico aut magno diuiti quod in huiusmodi scientia gradum doctoratus ascendat sed ad sobrietatem sapere sufficiat. Gradus enim iste redigit hominem de libertate in seruitutem cum sumptu etiam magno queritur et auxietate (*sic*) retinetur» (Venezia, Vindelino da Spira, ed. Giovanni da Colonia, 1473 – GW 9807; IGI 3828 ISTC if00108000).

le regole di vita agli studenti e ai docenti, a delinearne doveri e privilegi, a rappresentare in qualche modo la loro posizione nella società». ²⁵ In alcune di queste opere si trovano ad esempio le raccomandazioni ad evitare i danni che può provocare uno studio troppo intenso, alternando pause in cui il corpo e lo spirito possano ricrearsi, ²⁶ e a non coltivare altri interessi e passioni, come la lettura dei 'poeti', durante il corso di laurea in diritto: ²⁷ due raccomandazioni che secondo quanto racconta Alberti nella

²⁵ La definizione è di D. MAFFEI, *Studi di storia delle università e della letteratura giuridica*, Goldbach, Keip, 1995, pp. 316-317, a cui si rinvia per una descrizione del genere. A titolo di pura curiosità un esemplare del *De modis in iure studendi* di Marco Antomasini, copiato a Firenze nel 1441 e dedicato ad Eugenio IV (si tratta dell'attuale ms. Vat. lat. 3572), faceva parte della biblioteca pontificia (J. MONFRIN, *À propos de la bibliothèque d'Eugène IV*, in «Mélanges de l'École française de Rome. Moyen Age-Temps Modernes», XCIX (1987), pp. 101-121, a p. 104).

²⁶ E così, per fare solo qualche esempio, se già nell'epistola duecentesca *De regimine et modo studendi* di Martino da Fano (inserita parzialmente da Alberico da Rosciate nella prima parte del suo commento al Digesto vecchio: ALBERICI DE ROSCIATE *In primam Digesti veteris partem Commentarii*, I, Venetiis 1585, c. 7v), si davano agli studenti consigli sulla condotta da tenere nello studio, suggerendo in particolare: «Non tantum sedeatis in studio, quod dolor pectoris, aut tristitia vos affligat. In anxietatibus requiem querite et animum vestrum ad gaudia revocate» (così secondo il testo ms. di Martino da Fano edito da L. FRATI, *L'epistola «De regimine et modo studendi» di Martino da Fano*, in *Studi e Memorie per la Storia dell'Università di Bologna*, VI, Parma, Tip. M. Fresching, 1921, pp. 21-29); questi erano invece i consigli che intorno al 1400 il grande canonista Francesco Zabarella offriva nel suo *Tractatus de modo docendi et discendi ius canonicum et civile*: «Super omnia sit attentus auditor ut cum debita moderatione tempora dispenset; quidem enim tantum persistunt in studio ut mens affecta tedio nihil solide percipiat. [...] Ita ergo vacandum est studiis ut non omittantur que refectioni mentis vel corporis sunt necessaria». (TH. E. MORRISSEY, *The Art of Teaching and Learning Law: A Late Medieval Tract*, in «History of Universities», VIII (1989), pp. 27-74, alla p. 59). E non diversamente il giurista padovano Gian Giacomo Can, nel capitolo *Quid observare debeant auditores volentes addiscere* (cc. 134r-136v) del suo *De modo in iure studendi libellum* consigliava agli studenti di fare un uso equilibrato delle proprie energie: «Auditores etiam monendi sunt qui nonnunquam suarum ignari virium longae plus doctrinae haurire contendunt quam perferre ipsi valeant. [...] Quo fit, ut interdum in labores ac damna praecipitati et lumen ac sensus obtenebrati medio in cursu deficere compellantur, aut si quando ad metam pervenerint, tanta perturbatione diffidentiaque fessi et anxii sint ut extincti pene ac exanimes relinquuntur»; e nel capitolo *De temporis divisione ac distributione* (cc. 127v-128v) anch'egli raccomandava di usare il tempo 'con parsimonia': «Nam quiete ac somno non est natura fraudanda curandumque corpus atque reficiendum indulgendumque studio atque meditationi nonnunquam ioco ludoque fruendum», ricordando come «Plerique vero sic assidue sese onerant continuoque incumbunt ut non solum animi vires obruant verum etiam corporis ob eamque causam gravissimas ineunt aegrotationes» (JOHANNES JACOBUS DE CANIS, *De modo studendi in utroque iure*, Padova, Bartolomeo Valdezocchio, 1476 = GW 5973; IGI 2405, ISTC ic00097000, che leggo nell'esemplare L.7.15 della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze).